Đức Hộ Pháp ngày 5 tháng tư, năm Kỷ Sửu giảng “Phải hiểu Thể Pháp, biết Thể Pháp rồi mới

thấu đến Bí-pháp. Khó lắm! Phải để tinh-thần tìm hiểu cho lắm! Khó lắm! phải rán học cho lắm

mới có thể đoạt đặng! Điều rất khó khăn là phải viết sách”.

Đức Ngài cũng giảng thêm về vấn đề Thể Pháp và Bí Pháp vào ngày 9 tháng tư, Kỷ Sửu (1949):

Vì: “Có Thể Pháp thì có Bí Pháp!

Các vị Giáo chủ cũng phải tùng theo khuôn luật đó, một nền Tôn giáo có:

- Thể Pháp là cơ quan giải khổ cho chúng sanh, tức nhiên phải có:

- Bí Pháp đặng làm cơ quan giải thoát cho chúng sanh. Hễ độ phần xác tức nhiên phải độ phần

hồn cho toàn vẹn.